Làm kế ngày nay, không gì bằng đổi ngôi lấy vàng. Xin để thành Bình Định ra ngoài không tính đến, nhân lúc bỏ không, đánh thẳng lấy Phú Xuân, cũng là một cơ hội tốt. Lấy Phú Xuân khấu thay một mạng thần, thần cho là đủ rồi.”

Nghe theo, chúa Nguyễn Ánh đã cho quân tấn công và chiếm được Phú Xuân vào tháng 5 năm Tân Dậu (tháng 6/1801).

Sau khi kinh đô của Tây Sơn là Phú Xuân thất thủ, Trần Quang Diệu dốc sức đánh Qui Nhơn và bao vây thành này ráo riết. Trong thành hết lương thực, quân sĩ chết đói rất nhiều. Võ Tánh mới viết thư gửi ông Diệu rằng:

“Phận sự làm chủ tướng, thì đành liều chết ở dưới cờ.

*“Đạo thần tử hết lòng thờ Chúa, gian nan từng trải dạ trung trinh.
Đáng anh hùng vì nước hy sanh, diên bá chẳng sai lòng tiết nghĩa.
Ngọc dù tan, vè trắng nào phai
Trúc dù cháy, tiết ngay vẫn để.”*

Vua Gia Long truy tặng Võ Tánh là Dực vận công thần Thái úy Quốc công.

Vua Minh Mạng truy phong ông là Hoài Quốc Công

Bảo Đại năm thứ 18 (1943), phong cho Võ Tánh là “Trác Vĩ Dực Bảo Trung Hưng Thượng Đẳng Thần”

Người đời sau ca ngợi tướng Võ Tánh là “Quận Trung tiết anh hùng”

Sau 1975 đường Võ Tánh ở Nam Kỳ bị xóa sạch sẽ nhưng kỳ lạ thay! Mỹ Tho còn đường Võ Tánh!